Ata 001/2022 – PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze

horas, em atendimento ao Edital 003/2022–PPGE, reuniu-se ordinariamente o

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e

Doutorado - PPGE, de forma remota e síncrona via plataforma Teams, sob a

presidência da coordenadora Especial Isaura Monica Souza Zanardini, com a

presença dos seguintes membros: docentes  Aparecida Favoreto, Isaura Monica

Souza Zanardini, Jane Peruzo Iacono, João Carlos da Silva, Lucia Terezinha

Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Simone Sandri, Roberto Antonio Deitos,

Jorge Both, Paulino Orso, Maria Inalva Galter, José Luis Derisso, Francis Mari

Guimarães Nogueira, Maria Lidia Sica Szymansky e Tânia Maria Rechia

Schroeder e as discentes representantes da turma de mestrado 2020, Rachel

Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni, representante do mestrado 2021,

Raquel Schandeski de Souza, a representante do Doutorado turma 2020

Amanda Melchiotti Gonçalves e o representante do Doutorado turma 2021

Amilton Benedito Peletti. Justificaram ausência os docentes Vilmar Malacarne e

Neide Silveira Matos. Estão de Licença especial/sabática/outras, médica, férias,

pós-doutorado ou afastamento os docentes: Elisabeth Rossetto e Ireni Marilene

Zago Figueiredo. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 009/2021-PPGE de

07/12/2021. Aprovada com abstenção dos docentes Jorge Both e Francis Mari

Guimarães Nogueira. 1.2. Comunicações. Os docentes José Luis Derisso e

João Carlos da Silva fizeram informes a respeito da Greve Sanitária deflagrada

pela ADUNIOESTE em razão da pandemia de COVID 19 e solicitaram aos

docentes que compareçam na próxima assembleia para avaliação da greve. A

coordenadora informou sobre os encaminhamentos para o processo de seleção

2022, disse que as equipes já foram criadas na plataforma Teams e que os

candidatos estão sendo informados via e-mail sobre as equipes. Solicitou o

agendamento de reunião do colegiado para o dia 18 de fevereiro no período da

tarde para fechamento do resultado do processo de seleção. A coordenação

informou que realizou reunião com o Diretor de Campus a respeito da demanda

de salas de aula do PPGE para instalação de ar condicionado e que o Diretor

informou que fará uma revisão da distribuição de salas no primeiro semestre

deste ano, mas que a UNIOESTE está com falta de espaço físico, sendo difícil

atender a esta demanda. A docente Jane Peruzo e a coordenação informaram

também que a professora Jane não oferecerá disciplina no primeiro semestre na

linha de formação de professores, mas que a disciplina será ofertada no segundo

semestre em conjunto com a professora Neide. A coordenação solicitou que as

disciplinas de Seminário de Pesquisa, Seminário Avançado e Atividades de

Orientação realizem reuniões para discussão dos planos de ensino e solicitou o

agendamento de reunião do PPGE para a primeira semana de março para

aprovação dos Planos de Ensino das disciplinas que serão ofertadas em 2022.

1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1. Aprovar prorrogação de prazo de qualificação

das mestrandas Paula Emanuele Bello Kosloski e Adriane Bartz. 1.3.2 Aprovar

pedidos de prorrogação de prazo de defesa dos mestrandos: Ana Paula Vitalli,

Lindomar L. Steffen, Karen Brustoli, Felipe Bento da Silva, Eliane Novak, Nilvana

Scalco, Paula Emanuelle Bello Kosloski, Daiane Acorsi, Jacqueline Ellen de

Souza, Sandra Kosakowslki, Maria Ines da Silva Correia, Rachel Galeno De

Souza Oliveira Salton Pietroni e Wellington da Silva Godoi. 1.3.3. Aprovar

relatório de estágio de docência do doutorando Fabricio Duim Ruffato. 1.3.4.

Indicar representantes docentes e discente para o Conselho do CECA. Inclusões

aprovadas. 2º parte: Ordem do dia: 2.1 Apreciar e deliberar sobre o

descredenciamento da docente Maria Ester Rodrigues do PPGE. Após a

apresentação pela coordenação do e-mail recebido da docente Maria Ester

Rodrigues na data de vinte e dois de janeiro de 2022, bem como dos

esclarecimentos solicitados à Procuradoria Jurídica da UNIOESTE, o colegiado

apreciou a questão e votou pela manutenção do descredenciamento da docente

do PPGE que foi aprovado em 03 de novembro de 2021, conforme ata 007/2021

em conformidade como o Edital 062/2021, considerando as atitudes da

professora em reuniões do PPGE que podem ser comprovadas em reuniões

gravadas na Plataforma Teams e a necessidade de assegurar as condições

institucionais, profissionais e acadêmicas das atividades do Programa. No

momento da votação desta matéria pelos presentes, houve apenas uma

abstenção, do professor Jorge Both que ingressou no PPGE em 2022 e declarou

não ter conhecimento dos fatos que levaram ao descredenciamento da docente.

2.2 Aprovar os requerimentos de prorrogação de prazo de defesa dos

mestrandos: Adriane de Lima Vilas Boas Bartz, Ana Carolina Neumann Barbiero,

Analides Flávia Caruso Costa, Andréia Lysik Viega, Andressa Loise Zardo,

Bruno Ribeiro Amado, Celso Machado, Clenilza Lemos Da Silva, Danieli

Gargioni, Débora Stela Pesavento, Eliza Bortolanza, Elizandra Daneize Dos

Santos, Gisele Aparecida Dossena, Lucivani Delmarco Gimenes, Michel

Francisco Lins, Patricia Canabarro Coelho de Moraes, Rosa Cleide Marques

Machado, Sonia Bratifich Savaris, Vanessa Aparecida Maldonado Santana e

Taynara Knebel. Prorrogações aprovadas. 2.3 Aprovar prorrogação de prazo da

qualificação da mestranda Adriane de Lima Vilas Boas Bartz. Aprovada. 2.4

Aprovar relatório final de bolsa dos mestrandos Gean Royer e Nayara

Roteski. Relatórios aprovados. 2.5 Aprovar solicitação de convalidação de

disciplina cursada como aluno especial do mestrando Thiago Fernandes dos

Santos Pereira; Teorias Sociais e Educação na História Contemporânea.

Aprovado.  2.6 Apreciar e deliberar sobre pagamento de bolsista e aquisição de

computador para Revista Educere et Educare. Aprovado com a indicação de

seleção e um bolsista do doutorado que receberá a bolsa com recursos da

FUNDEP. 2.7 Aprovar pedido de convalidação de proficiência em língua

espanhola da mestranda Erica Teixeira da Silva realizado na Universidade

Federal de Florianópolis.  Aprovado. 2.8 Apreciar ficha para avaliação de

entrevistas do processo de seleção de alunos regulares nível de mestrado e

doutorado. Ficha usada no processo de seleção de alunos regulares 2021

aprovada com alguns ajustes. 2.9 Aprovar prorrogação de prazo de qualificação

das mestrandas Paula Emanuele Bello Koslosk e Adriane Bartz Prorrogações

aprovadas. 2.10 Aprovar pedidos de prorrogação de prazo de defesa dos

mestrandos: Ana Paula Vitalli, Lindomar L. Steffen, Karen Brustoli, Felipe Bento

da Silva, Eliane Novak, Nilvana Scalco, Paula Emanuelle Bello Kosloski, Daiane

Acorsi, Jacqueline Ellen de Souza, Sandra Kosakowslki, Maria Ines da Silva

Correia, Rachel Galeno De Souza Oliveira Salton Pietroni e Wellington da Silva

Godoi. Aprovados. 2.11 Aprovar relatório de estágio de docência do doutorando

Fabricio Duim Ruffato. Aprovado. 2.12 Indicar representantes docentes e

discente para o Conselho do CECA. Foram reconduzidos os docentes Maria

Lidia e Paulino Orso e o discente Amilton Benedito Peletti. Nada mais havendo

a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora especial do PPGE,

lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos presentes.

Isaura Monica Souza Zanardini